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1 Úvod

V současné době jsou na osobní hromadnou dopravu regionálního charakteru kladeny zcela

odlišné požadavky, než tomu bylo ještě v nedávné minulosti. Veškerá hromadná doprava

musí být konkurenceschopná s neustále se rozvíjející a rostoucí individuální osobní

automobilovou dopravou.

V tomto pohledu by šlo říci, že podobnému "útoku" čelí hromadná regionální autobusová

doprava. Tato doprava má ovšem ještě jedno omezení a tím jsou přeplněné pozemní

komunikace vlivem již zmíněné individuální automobilové dopravy.

Nabízí se tedy varianta využití železniční infrastruktury, která zvláště v případě regionálních

tratí není zcela využita. Cílem je tedy vytvořit dopravní prostředek, který bude efektivně

využívat železniční dopravní cesty. Slovo efektivně je zvláště u železniční dopravy úzce

spojeno s úsporou hmotnosti, a to zvláště u vozidla, které se uvádí do pohybu a zastavuje

během jedné hodiny v řádech desítek těchto cyklů. Naopak není potřeba, aby dané vozidlo

mělo velkou přepravní kapacitu a tuto sníženou kapacitu dohnat počtem taktů dopravy.

Pokud se zevrubně podíváme na současně nejlehčí vozidlo pro osobní železniční dopravu, tak

zjistíme, že se zdaleka nejedná o lehké flexibilní vozidlo s nízkou spotřebou paliva. Dalším

aspektem je v současné době, pokud se budeme zabývat dopravou na území české Republiky,

morální a v podstatě i fyzická zastaralost současných vozidel. Jistým zlepšením komfortu

dopravy byla rekonstrukce vozidel řady 810 na řadu 812. Zde by šlo říci, že se odstranila

morální zastaralost.

Tato bakalářská práce ukazuje hrubý koncept lehkého regionálního dvoucestného vozidla,

které by mohlo v případě uvedení do praxe odstranit některé z výše uvedených problémů

kolejové regionální dopravy.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2016/17

Katedra konstruování strojů Matouš Slouka

10

2 Historie dvoucestných vozidel

2.1 První auta na kolejích

Prvním dohledatelným automobilem na kolejích používaným na území tehdejších

Československých drah je bezesporu TATRA 15/30 s označením Dm4. Vozidlo bylo

vyrobeno a užíváno ve 40. letech minulého století, kdy sloužilo především k přepravě osob na

služebních nebo inspekčních cestách. Jedná se o sériově vyráběný automobil, který byl místo

silničních kol vybaven koly železničními skládajícími se z dřevěného středu a železné obruče

mající mezi sebou drážní rozvor 1435mm. Dále muselo být u vozu zaaretováno řízení, avšak

volant zůstal na svém místě, což je vcelku zajímavé. Vozidlo bylo dále vybaveno zvedacím

zařízením umístěným ve středu, které sloužilo k nadzvednutí a otočení o 180°, tedy čelem

vzad, nebo k odstranění z kolejí. [1]

Obr. č. 1 – TATRA 15/30 [2]

Nástupcem pak byla TATRA 15/52, která se od předchozího modelu lišila pouze karoserií.

Postupem času byly u některých (zejména starších) kusů vyměněny karoserie za novější a

pohodlnější. Konkrétně z automobilů Wartburg 1000 a Škoda 1202 STW. Další na řadu přišla

drezína vyrobená koncem 60. let Warszawa 223 Dmv. Měla silnější pohonný agregát a

dosahovala vyšších rychlostí (cca 60km/h). [3]

2.2 Dvoucestná vozidla

V téměř stejném provedení, jak známe dvoucestná vozidla dnes, byla vyrobena již kolem roku

1960. Konkrétně se jednalo o nákladní automobil tovární značky Praga V3S, který byl

v tehdejších letech velmi oblíbený. Pro svoji potřebu si vozidlo upravilo železniční vojsko za

účelem získání větší mobility a univerzálnosti použití. Přestavba byla poměrně jednoduše

řešena, styk s kolejemi zajišťovaly v přední části vozu dva kolejové adaptéry (pro každé kolo

jeden) a vzadu se o přenos hnací a brzdné síly starala vnitřní kola zadní nápravy doplněna

jedním dvoukolovým kolejovým adaptérem, který měl za úkol držet vozidlo na kolejích a

taktéž přenášet polovinu zatížení. [4]
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Těchto strojů bylo přestavěno na dvoucestná vozidla několik kusů. V zásadě se jednalo o

vozidla valníkového typu, skříňová vozidla a postupem času přibyla i vozidla s jeřábovou

nástavbou, a to kvůli manipulaci s těžkými břemeny. Tyto přestavby byly prováděny v

přibližném rozsahu let 1960 až 1990, kdy musela být vozidla v ČR odstavena kvůli

legislativě. Na Slovensku se používají dodnes. [4]

Dvoucestná vozidla se na našich tratích začala objevovat ve větším rozsahu až

v posledních dvou desetiletích, nejčastěji jako rypadla nebo bagry užívaná stavebními

firmami pro úpravu terénu při opravách a rekonstrukcích tratí. Nemálo používaná jsou

v posledních letech taktéž nákladní vozidla s různými nástavbami (valníky, plošiny, skříně,

tahače, …) od výrobců jako např. RENAULT, TATRA, DAF, IVECO a jiné. [4]
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3 Stávající technika

3.1 CAT M315 DUO

Bagr značky CETERPILLAR vybavený kolejovými adaptéry umístěnými za zadní nápravou a

mezi přední nápravou a radlicí. Adaptéry jsou jednonápravové a sledují výkyvy kolových

náprav. Převod brzdné a tažné síly je řešen systémem „guma-ocel“. Kola adaptérů mají

průměr 400mm a dodávají se jak s železničním profilem, tak i tramvajovým. Hmotnost

vozidla je přibližně 14,5t, délka necelých 5,5m a maximální rychlost 20km/h. [4]

Obr. č. 2 - CAT M315 DUO [5]

3.2 DAF CF85 Duoliner

Základem tohoto dvoucestného vozidla je nákladní automobil značky DAF CF85 FAK 8x2,

vybaven plošinou pro montážní práce ve výškách a v zadní části pak hydraulickým jeřábem se

zdvihovým výkonem 22t. Přední i zadní železniční podvozek je otočný, čtyřkolový a vždy

umístěn za silničními nápravami. Pohon vozidla je hydrostatický, hmotnost 32t, délka

10,86m, průměr kolejových kol 400mm a maximální rychlost 40km/h. [4]

Obr. č. 3 - DAF CF85 Duoliner [6]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2016/17

Katedra konstruování strojů Matouš Slouka

13

3.3 Iveco Daily AGODUO

Užitkové vozidlo Iveco Daily, které dostalo dva kolejové adaptéry ovládané hydraulicky.

Brzdná a tažná síla je zde přenášena třením mezi zadními pneumatikami a kolejemi a přední

náprava je zaaretována v předepsané výšce nad temeny kolejnic. Automobil je vybaven

reverzační převodovkou k reverzaci chodu stroje při jízdě po kolejích pro dosažení stejné

rychlosti vpřed i vzad. Další výhodou tohoto vozu je kabina pro 6+1 osob a dodává se jako

valník se sklopnými bočnicemi, skříňovou nástavbou nebo dalšími nástavbami. Celková

hmotnost vozidla je 5,0t, délka cca 7,5m a maximální rychlost 40km/h. [4]

Obr. č. 4 – Iveco Daily AgoDuo [7]

3.4 Stadler Regio-Shuttle RS1

Jedná se o motorový vůz Švýcarské firmy Stadler Rail určený pro regionální přepravu osob.

Počet sedadel se pohybuje v rozmezí 71-101, podle uspořádání. Nízkopodlažní část vozu je

přibližně 65% s výškou podlahy 600mm nad temenem kolejnice. Vozidlo je poháněno dvěma

nezávislými jednotkami, buď pětiválcovými motory DAF, novější jednotky pak šestiválci

DAF nebo Iveco. Podvozky mají poháněny obě nápravy a přenos síly je zajištěn

hydromechanickými třístupňovými převodovkami. Hmotnost ve službě činí 42-43t, délka přes

nárazníky 25000mm a maximální rychlost 120km/h. [8]

Obr. č. 5 – Stadler Regio-Shuttle RS1 [9]
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3.5 Železniční motorové vozy řady 810

Na našich kolejích nejčastěji používaný motorový vůz pro osobní přepravu

na regionálních tratích s nízkým počtem cestujících. Byl vyráběn v letech 1975 až 1982

ve Vagónce Studénka a od poloviny 90. let minulého století jsou některé kusy modernizovány


[…]


Tato část práce je zaměřena především na rozmístění sedadel ve vnitřní části vozu. Bude se

vycházet z obrázku umístěného pod tímto textem.

Červená barva značí sedadlo řidiče.
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Zelenou barvou jsou označena sedadla pro pasažéry, jenž činí 15 míst.

Oranžová barva označuje variabilní sedadla. Buď mohou být na místech, kde jsou vyznačena,

tím se počet míst k sezení zvýší o 3. Nebo nemusí být do vozidla umístěna vůbec a vznikne

prostor pro tělesně postižené cestující, pro cestující s kočárky, koly apod. Výhodou takto

vzniklého prostoru je umístění v blízkosti dveří.

Obr. č. 19 – Půdorysný pohled do vnitřní části vozu
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8 Legislativa dvoucestných vozidel

ČD D2, PŘEDPIS PRO ORGANIZOVÁNÍ A PROVOZOVÁNÍ DRÁŽNÍ DOPRAVY,

článek 1137.

Na trati s kolejovými obvody musí speciální vozidla při jízdě jako vlak zaručovat součinností

s kolejovými obvody správnou činnost zabezpečovacího zařízení. Dvoucestná vozidla jsou

vozidla pro provoz v terénu a na pozemních komunikacích, uzpůsobená pro pohyb po

kolejích. Ve smyslu tohoto předpisu jsou vždy považována za speciální vozidla, která

nespolehlivě ovlivňují kolejové obvody a počítače náprav. [15]

ČD D2/81, DOPRAVA SPECIÁLNÍCH VOZIDEL PODLE TYPŮ,

skupina příloh XIV. DVOUCESTNÁ VOZIDLA

Dvoucestná hnací vozidla

Dvoucestná hnací vozidla jsou silniční vozidla nebo stavební stroje, typově schválená pro

provoz v terénu případně na pozemních komunikacích, vybavená kolejovými adaptéry, které

umožňují jejich pohyb po kolejích. Slouží k manipulaci s vozidly případně i k výstavbě,

opravě a údržbě dráhy. [16]

ČD S8, Předpis pro provoz, údržbu a opravy speciálních vozidel,

ČÁST PRVNÍ, ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ, Kap. II, Základní názvy a pojmy

11. Dvoucestná vozidla jsou stavební stroje nebo silniční vozidla typově schválená

pro provoz v terénu případně na pozemních komunikacích, vybavená zařízením (kolejovými

adaptéry), které umožňuje jejich pohyb po kolejích. Dvoucestná vozidla jsou zpravidla

vybavena vlastním pohonem pojezdu.

Ve smyslu předpisů ČD se za dvoucestné vozidlo považuje vozidlo (stroj) vždy, pokud jsou

jeho kolejové adaptéry v pracovní (činné) poloze. Nejsou-li kolejové adaptéry v pracovní

(činné) poloze, jedná se o stroj pro zemní práce ve smyslu předpisu ČD Op 16.

12. Kolejovými adaptéry se rozumějí ty části dvoucestného vozidla případně SHV

zvláštní konstrukce, které doplňují kolový případně plazový pojezd pro bezpečné vedení

vozidla kolejí. Kolejovými adaptéry jsou i hnací či hnané nápravy nebo podvozky, pokud je

jimi dvoucestné vozidlo vybaveno. [17]

Z výše uvedeného textu je patrné, že vozidlo navrhované v této bakalářské práci by

za současného stavu drážní legislativy bylo obtížné zařadit do provozu, jelikož v definici

dvoucestných vozidel je uvedeno, že jde o vozidla určená pro technologickou přepravu osob a

věcí nebo o stavební stroje. V této fázi je to ovšem poměrně nepodstatná věc, jelikož jde

pouze o koncepční návrh, který se dále nejspíš rozvíjet nebude. Kdyby se návrh měl rozvíjet

dál a následně by třeba došlo i na realizaci projektu, bylo by třeba upravit drážní předpisy,

nebo se pokusit vyřešit pro navrhované vozidlo nějakou výjimku.
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9 Závěr

V úvodní části práce byla osvětlena historie dvoucestných vozidel, která ačkoliv sahá až do

40. let minulého století, tato vozidla se ve větším měřítku začala objevovat pouze

v posledních dvou desetiletích.

Druhá část obsahuje shrnutí stávající techniky. Zaměřena je přitom na hromadnou přepravu

osob nejen po trati, ale i po pozemních komunikacích. Dvoucestná vozidla jsou v dnešní době

brána pouze jako stavební, v některých případech snad i zásahová vozidla.

Následující část práce je shrnutí předběžně zvolených parametrů pro další zpracování.

Ve čtvrté části jsou koncepčně vypracovány a popsány dvě varianty. Jeden motorový vůz a

jedno dvoucestné vozidlo.

V další části jsou mezi sebou tyto dvě varianty porovnávány podle subjektivně zvolených

parametrů. Jako optimálnější byla vyhodnocena varianta druhá – dvoucestné vozidlo.

V šesté části byla rozpracována a podrobněji řešena zvolená varianta. Je zde řešen průjezdný

průřez, podvozkové části vozu, rozmístění sedadel ve vozidle a poloha vozidla u nástupiště.

V poslední části jsou zkoumána dvoucestná vozidla z pohledu drážní legislativy.

V této práci je koncepčně zpracován dvoucestný motorový vůz, který by byl, dá se říci

průlomový v oblasti hromadné přepravy osob nejen po tratích Českých drah a pozemních

komunikacích, ale mohl by nabrat rozměry Evropského využití. Mezi jeho největší výhody by

patřila obslužnost prakticky všech stanic a zastávek, dále jeho poměrně nízká hmotnost a

v neposlední řadě velká úspora času cestujících při zvolení vhodné trasy. Bohužel vzhledem k

velké náročnosti podrobného zpracování návrhu, není možné dále projekt v této práci rozvíjet,

neboť by byl enormně překročen rozsah.
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