Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Matouš Slouka

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Kořínek

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 14.6.2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Předložená bakalářská práce měla za cíl zpracování koncepce extra lehkého kolejového vozidla pro hromadnou přepravu osob. Cílem tohoto vozidla by mělo být využití regionálních tratí s rozchodem 1435mm v okolí velkých měst.

Student v úvodní části zhodnotil historii a současnost dvoucestných kolejových vozidel, které se trochu neprávem nachází ve stínu silničních a potažmo i kolejových vozidel. V další části práce byly proti sobě postaveny dvě varianty a to varianta lehkého motorového vozu a dvoucestného vozidla. Následovalo zhodnocení obou variant, výběr vhodné varianty a na základě výběru rozpracování konkrétní varianty. Práce v závěru obsahuje několik celkových koncepčních výkresů a konstrukčních skic, na kterých je dobře patrné vnitřní uspořádání celého konceptu vozidla. Tyto výkresy a skicy hodnotím zvláště pozitivně. V průběhu celého řešení bakalářské práce byl student samostatný a dodržoval termíny. Vzhledem k některým formálním nedostatkům a z důvodu slabší obsahové stránky je pro hodnocení udělena známka velmi dobře.

Otázka: Neuvažoval jste i nad jinou variantou přenosu výkonu ze spalovacího motoru na nápravu?

*) Nehodící se škrtněte